



تکذیب اعزام مجدد سربازان آمریکایی به عربستان

رئیس‌جمهور آمریکا دیروز برخی گزارش‌ها مبنی بر تصمیم واشنگتن به اعزام چند هزار نیروی نظامی بیشتر به منطقه غرب آسیا را تکذیب کرد. دونالد ترامپ در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: این خبر که ما در حال اعزام ۱۲ هزار نیرو به عربستان سعودی هستیم، غلط است. دقیق‌تر بگویم، خبر جعلی است. روزنامه وال استریتزورنال چهارشنبه گزارش داده بود پنتاگون قصد دارد نزدیک به ۱۴ هزار نیرو به منطقه اعزام کند.

نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا از کمیته قضایی خواست طرح استیضاح ترامپ را تدوین کند

بلبشو

استیضاح دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا ز پنجشنبه وارد فاز جدیدی شد. در خواست نانسی پلوسی از کمیته قضایی مجلس نمایندگان برای تدوین طرح استیضاح ترامپ عملاً مجلس نمایندگان را به سمت رای گیری برای استیضاح ترامپ در این مجلس سوق خواهد داد. از آنجا که اکثریت مجلس نمایندگان در اختیار دموکرات‌هاست، آنها از این بابت نگرانی ندارند. اما اینکه استیضاح در سنا تأیید شود موضوعی تقریباً محال است، چرا که اکثریت سنا در دست جمهوری خواهان است و آنها به دنبال بر کناری ترامپ نیستند. از این رو به نظر می‌رسد دلیل اینکه دموکرات‌ها با آگاهی از این روند همچنان به دنبال طرح استیضاح ترامپ هستند، تضعیف وی در برابر کاندیداهای حزب دموکرات برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ است.

رضا عدالتیپور روزنامهنگار

روز پنجشنبه نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا دستور داد پیش‌نویس طرح استیضاح دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا تدوین شود.

وی با حضور در نشست مجلس نمایندگان آمریکا گفت: «امروز از رئیس کمیته قضایی می‌خواهم نگارش طرح استیضاح را آغاز کند. رئیس‌جمهور هیچ گزینه دیگری را برای ما باقی نگذاشته است، زیرا تلاش می‌کند یک بار دیگر انتخابات را در راستای منافع خود به فساد بکشد». این اتفاق نشان از به‌هم‌ریختگی و سردرگمی در ساختار سیاسی ایالات متحده دارد.

هفته گذشته کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان آمریکا طی گزارشی ۳۰۰ صفحه‌ای که پس از ۲ ماه تحقیقات و استماع اظهارات علنی و غیر علنی شهود، شامل دیپلمات‌های آمریکایی در اوکراین و اتحادیه اروپایی و کارمندان کاخ سفید تهیه شده، دونالد ترامپ را به سوءاستفاده از قدرت علیه رقیب انتخاباتی خود (جو بایدن) و همچنین ایجاد اختلال در روند رسیدگی به پرونده متهم کرد.

همچنین ۳ نفر از اساتید دانشگاه‌های

آمریکا که متخصص قانون اساسی این کشور هستند، با حضور در برابر کمیته قضایی مجلس آمریکا تصریح کردند اقدامات دونالد ترامپ او را مستوجب بر کناری از ریاست‌جمهوری می‌کند. این ۳ استاد گفته‌اند تلاش رئیس‌جمهوری آمریکا برای کمک گرفتن از اوکراین برای امتیازگیری سیاسی، جرم است. کارشناس چهارم که از سوی جمهوری خواهان به این کمیته دعوت شده بود، گفت رئیس‌جمهوری آمریکا مرتکب تخلف شده اما این تخلف او را مستوجب استیضاح نمی‌کند.

پس از این تحولات بود که نانسی پلوسی فرمان تدوین طرح استیضاح ترامپ را صادر کرد. بر این اساس تحقیقات برای استیضاح رئیس‌جمهوری آمریکا وارد مرحله تازه‌ای می‌شود که طی آن قرار است کمیته قضایی مجلس، مفاد اتهامی رئیس‌جمهوری برای استیضاح را تدوین کند.

پلوسی پس از آن با حضور در کنفرانس خبری به

ص‌دور فرمان تدوین طرح استیضاح ترامپ از سوی نانسی پلوسی به این معنی است که احتمالاً تا قبل از ژانویه ۲۰۲۰ استیضاح در مجلس نمایندگان کلید خواهد خورد.
اینکه روند استیضاح با توجه به قانون اساسی آمریکا و ترکیب مجلس سنا که به نفع جمهوری خواهان است به کجا خواهد کشید و اینکه هدف نهایی دموکرات‌ها از استیضاح چیست، موضوعاتی است که در گفت‌وگو با دکتر فواد ایزدی به آنها پرداخته‌ایم.

■روز پنجشنبه نانسی پلوسی به مجلس نمایندگان دستور داد طرح استیضاح ترامپ در کمیته قضایی تدوین شود؛ آیا این به معنی استیضاح ترامپ خواهد بود؟

استیضاح رئیس‌جمهور در قانون اساسی آمریکا روندهای مشخص خود را دارد. به این ترتیب که پس از تحقیقات در کمیته اطلاعات و ارائه گزارش این کمیته به مجلس نمایندگان، کمیته قضایی تشکیل جلسه خواهد داد؛ درباره اینکه اتهام مطرح شده به عنوان جرم مورد شناسایی قرار خواهد گرفت یا نه جلسه می‌گذارد. جلسه کمیته قضایی درباره اتهامات ترامپ هفته گذشته برگزار شد و ۳ نفر از ۴ کارشناس مدعو به این جلسه اتهامات به ترامپ را وارد دانستند. طرح استیضاح برای رأی‌گیری در مجلس نمایندگان پس از فرمان پلوسی در حال تدوین است و برای تصویب آن و ارجاع به سنا، دموکرات‌ها نیازمند رأی ۵۰ درصد به علاوه یک نفر در مجلس هستند. از آنجا که آنها اکثریت مجلس را

عراق

گروه بین‌الملل: با وجود استغای عادل عبدالمهدی از نخست‌وزیری عراق و ادامه بلاتکلیفی سیاسی در این کشور، رسانه‌های منطقه از یک گزارش محرمانه دستگاه امنیتی عراق درباره برنام‌ه برخی گروه‌های مسلح برای راه انداختن جنگ فرقه‌ای در عراق خبر دادند. اینگونه به نظر می‌رسد که عبدالمهدی برای پیشگیری از اتفاقات اینچنینی و به راه افتادن حمام خون در عراق استعفا کرده باشد.

«میدل ایست‌تیوز» روز پنجشنبه در گزارشی در این باره نوشت: در این سند محرمانه که روز یکشنبه هفته پیش (ول دسامبر) خطاب به مقامات دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی عراق در فرودگاه بین‌المللی بغداد صادر شده، آمده است افسران اطلاعات فرودگاه بغداد به اطلاعاتی در دست یافت‌ه که برخی گروه‌های مسلح برنامه‌ای برای ترور افسران و مدیران و شخصیت‌ها و چهره‌های شاخص دینی و مذهبی در روزهای آینده را ریخته‌اند. در این سند تأکید شده این گروه‌های مسلح می‌خواهند با استفاده از فرصت مشغولیت نیروهای امنیتی به تظاهرات، از وضعیت کنونی کشور برای ایجاد فتنه فرقه‌ای استفاده کنند. در این سند مشخص نشده این گروه‌های

روایت «وطن امروز» از یک گزارش محرمانه دستگاه امنیتی عراق درباره پشت پرده برخی اعتراضات به‌ظاهر مردمی

چرا پروژه کشته‌سازی در عراق لغو شد؟



مسلح دقیقاً چه گروه‌هایی هستند. این سند را یک افسر واحد اطلاعات عراق در فرودگاه بین‌المللی بغداد با نام سازمانی «الرائد» امضا کرده است.

این در حالی است که از بیش از ۲ ماه پیش شهرهای گوناگون عراق شاهد تظاهرات‌های گسترده علیه فساد، ناکارآمدی و دخالت خارجی در امور کشور است. عادل عبدالمهدی

که جمعه گذشته از نخست‌وزیری عراق استعفا کرد تاکنون بارها نسبت به تلاش‌های افراد خرابکار و اغتشاشگران برای منحرف کردن تظاهرات مسالمت‌آمیز مردم هشدار داده است. در چند شب گذشته نجف اشراف نیز بر خلاف معمول شاهد تنش شدید امنیتی میان برخی معترضان و نیروهای امنیتی بوده است.

■ آیا ترامپ استیضاح خواهد شد؟

همان‌طور که عنوان شد قانون اساسی به کنگره این اختیار را داده و این مسأله هیچ ارتباطی به اینکه دونالد ترامپ در سال چندم یا دوره چندم ریاست‌جمهوری خود است ندارد. جیمز بوچانان در ۱۸۶۰، اندرو جانسون در ۱۸۶۸، ریچارد نیکسون در ۱۹۷۳ و بیل کلینتون در ۱۹۹۹، رئیس‌جمهور دیگر آمریکا هستند که به دلایل مختلف درگیر پرونده استیضاح شدند. استیضاح ترامپ در حال حاضر با تمرکز بر موضوع سوءاستفاده از قدرت در حال بررسی است. دموکرات‌ها که اکثریت مجلس نمایندگان را بر عهده دارند معتقدند مذاکرات تلفنی ترامپ و رئیس‌جمهور اوکراین برای تحقیقات درباره «هانتز پایدن» و شروط کردن کمک آمریکا به اوکراین به این تحقیقات مصداق بارز سوءاستفاده رئیس‌جمهور از قدرت به نفع خود و دخالت دادن کشورهای بیگانه در انتخابات و امور داخلی آمریکاست. استدلال آنها نیز این است که کمک مالی مصوب کنگره به اوکراین که قرار بوده اوایل سال ۲۰۱۹ در اختیار این کشور قرار گیرد، به دستور آقای ترامپ معطل مانده بوده و تنها بعد از این مکالمه تلفنی به اوکراین پرداخت شده است.

برای استیضاح رئیس‌جمهور لازم است کنگره آن را همان‌طور که عنوان شد قانون اساسی به کنگره این اختیار را داده و این مسأله هیچ ارتباطی به اینکه دونالد ترامپ در سال چندم یا دوره چندم ریاست‌جمهوری خود است ندارد. جیمز بوچانان در ۱۸۶۰، اندرو جانسون در ۱۸۶۸، ریچارد نیکسون در ۱۹۷۳ و بیل کلینتون در ۱۹۹۹، رئیس‌جمهور دیگر آمریکا هستند که به دلایل مختلف درگیر پرونده استیضاح شدند. استیضاح ترامپ در حال حاضر با تمرکز بر موضوع سوءاستفاده از قدرت در حال بررسی است. دموکرات‌ها که اکثریت مجلس نمایندگان را بر عهده دارند معتقدند مذاکرات تلفنی ترامپ و رئیس‌جمهور اوکراین برای تحقیقات درباره «هانتز پایدن» و شروط کردن کمک آمریکا به اوکراین به این تحقیقات مصداق بارز سوءاستفاده رئیس‌جمهور از قدرت به نفع خود و دخالت دادن کشورهای بیگانه در انتخابات و امور داخلی آمریکاست. استدلال آنها نیز این است که کمک مالی مصوب کنگره به اوکراین که قرار بوده اوایل سال ۲۰۱۹ در اختیار این کشور قرار گیرد، به دستور آقای ترامپ معطل مانده بوده و تنها بعد از این مکالمه تلفنی به اوکراین پرداخت شده است.

برای استیضاح رئیس‌جمهور لازم است کنگره آن را

روند استیضاح در آمریکا چگونه است؟

قانون اساسی به کنگره اجازه داده است علیه مقامات رسمی این کشور که مرتکب جرائم بزرگ و خائنانه مثل خیانت، دریافت رشوه، جرائم سنگین اجتماعی، ادای شهادت دروغ و هر عملی که مغایر با سوگند مربوط به آن سمت باشد می‌شوند، اقدام عود کرده و در صورت محکوم شدن، آنان را از کار برکنار کند. استیضاح به ۲ شکل در آمریکا انجام می‌شود؛ در یک حالت دیوان عالی فدرال ایالات‌متحده آمریکا علیه یکی از مقامات رسمی آمریکا اعلام جرم می‌کند و از کنگره می‌خواهد که فرآیند استیضاح را اجرایی کند. در حالت دوم، خود کنگره مستقیماً علیه آن مقام رسمی اعلام جرم می‌کند. در هر دو حالت، ابتدا باید موضوع استیضاح به تصویب اکثریت مجلس نمایندگان ایالات متحده آمریکا برسد. در صورت تصویب استیضاح در مجلس نمایندگان، مجلس سنا با تشکیل دادگاهی متهم را محاکمه خواهد کرد. به این ترتیب مجلس سنا در مقام دادگاه استیضاح را بررسی می‌کند و هر کدام از سناتورها به‌عنوان دادستان ایفای نقش می‌کنند. ریاست دادگاه نیز بر عهد رئیس دیوان عالی فدرال خواهد بود. مطابق رویه معمول پس از شنیدن اتهامات متهم و دفاع متهم از خود، اتهام به رأی گذاشته می‌شود و اگر اکثریت سناتورها رأی به مجرمیت بدهند، مقام دولتی از کار برکنار خواهد شد. استیضاح صرفاً به رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا با اعضای کابینه محدود نمی‌شود و از این شیوه می‌توان علیه نمایندگان مجلس، سناتورها، قضات دیوان عالی فدرال و قضات دادگاه‌های بخش و به عبارتی هر مقام رسمی استفاده کرد و وی را به دادگاه کشاند.

ترامپ در قبال استیضاح چیست؟

همان‌طور که گفتید ترامپ همیشه این تحقیقات را جانبدارانه دانسته و عنوان کرده دموکرات‌ها در تلاشند به اصطلاح در برابر موفقیت‌های او در آمریکا مشکلات آفرینی کنند و با اتخاذ یک موضع انفعالی خودخواسته و مظلوم‌نمایی در رسانه‌ها در صدد است که در مقطع زمانی مطلوب توپ را به زمین دموکرات‌ها بیندازد. به عبارت دیگر او قصد دارد دموکرات‌ها و تحقیقات آنها را به عنوان مانع اصلی در برابر خدمات دولت معرفی کند. البته باید گفت ترامپ این موضع را در شرایطی اتخاذ کرده که مطمئن است سنا این استیضاح را رد خواهد کرد. آن تحلیل‌ها چیزی جز این بود مطمئناً موضع ترامپ تهاجمی می‌بود.

■ آیا دموکرات‌ها می‌توانند چالشی جدی برای ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰ باشند؟

طبیعی است که دموکرات‌ها همه تلاش خود را خواهند کرد. به طور قطع این چالش در ۲۰۲۰ برای ترامپ مسأله‌ساز خواهد بود. دموکرات‌ها قصد دارند رأی ایالات خاکستری را در برابر ترامپ برای خود به دست آورند، چرا که در حال حاضر بر اساس نظرسنجی‌ها در ایالت‌هایی که خاکستری هستند فاصله ترامپ با رقبایش زیاد نیست اما هنوز برای اینکه بتوان گفت رقیب ترامپ از سوی حزب دموکرات خواهد توانست در ۲۰۲۰ و از شکست دهد خیلی زود است، چرا که تا پاییز آینده وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم آمریکا چندان مشخص نیست.

■ درخواست آیت‌الله‌العظمی سیستانی برای اصلاحات آیت‌الله‌العظمی سیستانی مرجع تقلید عراق دیروز مواضع مهم جدیدی درباره تحولات اخیر عراق داشت. در بیانیه وی که توسط عبدالمهدی کربلایی نماینده مرجعیت در خطبه‌های نماز جمعه کربلا قرائت شد، چند خواسته مهم مطرح شده که عبارتند از:
۱- بر انتخاب نخست‌وزیر جدید و اعضای کابینه در مدت مشخص شده بر اساس قانون اساسی و به دور از هرگونه دخالت خارجی تأکید می‌شود.
۲- شرط جنبش مردمی این است که هدف تحقق اصلاحات را دنبال کند و به خشونت و هرج و مرج کشیده نشود.
۳- تظاهرات کنندگان نباید اجازه ورود افراد نفوذی و حمله به نیروهای امنیتی را بدهند.
■ تظاهرات عراقی‌ها در حمایت از مرجعیت مردم عراق برای اعلام حمایت خود از مرجعیت این کشور و اعلام انزجار از آنچه اخیراً در نجف رخ داد، تظاهرات کردند. شبکه تلویزیونی الانجاه از برگزاری تظاهرات مردم عراق در بغداد در حمایت از سخنان مرجعیت دینی این کشور مبنی بر بیرون راندن خرابکاران و عوامل نفوذی از تظاهرات خبر داد. معترضان عراقی شعارهایی سر دادند و خواستار بیرون راندن افراد خرابکار از روند تظاهرات اعتراضی این کشور شدند.

دور دنیا

اعتصاب فلج‌کننده در فرانسه

در حالی که اعتصاب فلج‌کننده سراسری در فرانسه دیروز وارد روز دوم خود شد، خدمات اساسی و حمل‌ونقل عمومی در این کشور با اختلال شدید روبه‌رو شده است. روز پنجشنبه که روز نخست این اعتصاب سراسری بود، بیش از ۸۰۰ هزار نفر در اعتصابات و اقدامات اعتراضی در سراسر فرانسه شرکت کردند و درگیری‌های خشونت‌آمیز در چند شهر گزارش شد. به گزارش بی‌بی‌سی، کارگران معترض فرانسوی از برنامه‌های دولت این کشور درباره بازنشستگی که در نهایت منجر به بازنشستگی دیر هنگام آنها یا کاهش حقوق‌شان می‌شود خشمگین هستند.

■ ■ ■

خط و نشان جدید ترامپ برای ناتو

رئیس‌جمهور آمریکا در صحبت‌هایی به برخورد تجاری با کشورهای عضو ائتلاف ناتو که به گفته او به اندازه کافی در هزینه‌های نظامی مشارکت نمی‌کنند، تهدید کرد. دونالد ترامپ در صحبت‌هایی در واشنگتن مقابل نمایندگان شورای امنیت سازمان ملل گفت اخیراً بسا رهبران ۹ کشور که توانسته‌اند شرط ناتو برای صرف ۲ درصد از تولید ناخالص داخلی خود را برای بودجه دفاعی برآورده کنند، یک نشست سودمند داشته است.

■ ■ ■

نظر روس‌ها درباره اهداف ناتو

وزیر خارجه روسیه در سخنرانی‌ای در جریان اجلاس شورای وزرای خارجه سازمان امنیت و همکاری اروپا در براتیسلاوا خاطرنشان کرد: ناتو به دنبال آن است نه فقط بر منطقه یورو آتلانتیک، بلکه بر خاورمیانه مسلط شود. سرگئی لاوروف گفت: ناتو به توسعه بی‌محابای خود ادامه داده و زیرساخت‌های نظامی این بلوک به سرعت در حال گسترش به سمت شرق و به نزدیکی مرزهای روسیه است.

■ ■ ■

لغورأی گیری بر سر قطعنامه

نسل کشی ارمنه در سنای آمریکا

کوبن کرامر، سناتور جمهوری‌خواه آمریکایی جلوی برگزاری رأی گیری در مجلس سنای این کشور برای به رسمیت شناختن نسل کشی ارمنی‌ها توسط ترک‌ان عملی را به بهانه نامناسب بودن زمانبندی این رأی‌گیری و همزمانی‌اش با یکسری تعاملات حساس ترکیه با آمریکا گرفت. پیش‌تر در ماه اکتبر مجلس نمایندگان آمریکا که تحت کنترل دموکرات‌هاست، قطعنامه به رسمیت شناختن نسل کشی ارمنه را با ۴۰۵ رأی موافق مقابل ۱۱ رأی مخالف به تصویب رساند. با این حال در پی این رخداد همچنان مجلس سنا درباره این قطعنامه رأی‌گیری نکرده است.

■ ■ ■

فروش سامانه راداری اسرائیل به چک

رژیم صهیونیستی توافقه‌ای به ارزش ۱۲۵ میلیون دلار برای فروش سیستم‌های اداری مورد استفاده در سامانه گوبشد آهینیا با چک امضا کرد. وزارت جنگ اسرائیل اعلام کرد این توافقنامه در پراگ امضا شده و بین سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ اجرایی می‌شود. طبق اعلام این وزارتخانه، این اادها در سامانه دفاع هوایی جمهوری چک نصب و از سکوهای پرتاب موشک‌های موجود در پراگ استفاده خواهد شد.

■ ■ ■

شروط انصارالله یمن برای آغاز مذاکرات

«علی الحقوم» عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن گفت: هرگونه فراخوان برای آغاز رایزنی‌های جدید مستلزم توقف کلی تجاوزات و محاصره است. امروز معادله تغییر کرده و نمی‌توان دست‌به‌ست مغایل جنایات دشمن ایستاد. وی افزود: دشمن در تلاش برای تشدید اوضاع است و ما نمی‌توانیم سلطه آمریکا، عربستان و امارات را بپذیریم. دشمن باید بداند حاکمیت و کرامت ما بالاتر از هر چیزی است. دشمن به دنبال برانگیختن فتنه‌های طایفه‌ای و منطقه‌ای و نیز در دست گرفتن امکان استراتژیک کشور است.

■ ■ ■

تنش دیپلماتیک

بین روسیه و بلغارستان

دولت روسیه یک دیپلمات بلغارستان در این کشور را عنصر نامطلوب خواند. این اقدام محسوب می‌شود که بی اخراج دیپلمات روس و عدم صدور ویزا برای وابسته نظامی روسیه توسط دولت بلغارستان انجام شد. وزارت خارجه بلغارستان گفت به سفیر این کشور در مسکو اطلاع داده شده بر اساس پروتکل‌های دیپلماتیک، این دیپلمات باید ظرف ۲۴ ساعت روسیه را ترک کند.

■ ■ ■

مخالفت آمریکا

با آموزش دستگاه اطلاعاتی ریاض

وزارت خارجه آمریکا اخیراً طرح پیشنهادی شرکت پیمانکاری «دین‌کورپ» برای آموزش مأموران دستگاه امنیتی عربستان سعودی را رد کرد. به نوشته روزنامه واشنگتن پست چیزی که مسؤولان وزارت خارجه و سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) را به مخالفت با این پیشنهاد واداشته، انتشار گزارش‌هایی مبنی بر تداوم اقدامات آزادرنده عربستان سعودی از جمله فلان بر مخالفان کای بارگشت به این کشور با بازداشت فعالان حقوق بشری است. بر این اساس، مسؤولان آمریکایی نگرانند محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی هنوز یاد نگرفته است همزمان با انجام اصلاحات، پاسخگویی و مسؤولیت‌پذیری اطلاعاتی هم لازم است.

■ ■ ■

ترکیه باز هم «اس ۴۰۰» می‌خرد

به‌رغم فشارهای آمریکا به ترکیه برای کنار گذاشتن سامانه‌های پدافندی روسی، آنکارا و مسکو در حال انجام مذاکراتی بر سر خرید یک سامانه «اس-۴۰۰» دیگر هستند. دبیمتری شوگایف، رئیس شرکت خدمات همکاری‌های فنی و نظامی روسیه (FSMTC) دیروز به خبرگزاری اینترفاکس گفت: بسیار محتمل است که روسیه و ترکیه قراردادی را برای خرید سامانه دیگری از «اس-۴۰۰» در سال ۲۰۲۰ امضا کنند.